Дело № 1-118/2024 

УИД 05RS0012-01-2023-004728-10

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дербент 22 января 2024 года

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Тагировой Н.Х., при секретаре судебного заседания Ахмедове Р.Н., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Дербент Алиева З.А., подсудимого ФИО1 и его защитника Тагирова Т.М., представившего удостоверение № 2294 и ордер № 137633 от 29 декабря 2023 года, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес изъят> Республики Дагестан, зарегистрированного по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, проживающего в 

<

адрес изъят>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в неустановленное время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, незаконно приобрел без цели сбыта, для личного потребления, в полиэтиленовом пакете черного цвета наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 14,05 граммов, которое незаконно хранил в шкафу по месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес изъят>, д.З5.

Затем он - ФИО1 25 июня 2023 года, примерно в 19 часов 20 минут, взяв из дома данный полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находилось вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), для употребления путем курения, положив его в правый передний карман надетых на нем брюк, вышел из дома и стоял возле него. В этот же день, примерно в 19 часов 30 минут, возле дома, расположенного по адресу:

<

адрес изъят> 

<

адрес изъят>, сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес изъят>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», был задержан ФИО1, который в последующем был доставлен в здание ОМВД России по г.Дербенту, расположенное по адресу : 

<

адрес изъят>, где в служебном кабинете, в период времени, с 21 часа 00 минут до 21 час 30 минут, проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом переднем кармане надетых на нем брюк черного цвета обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета с веществом растительного происхождения, зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта за № 353 от 15 августа 2023 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной (сухой) массой -14,05 граммов, который, исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, то есть незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Органом дознания действия ФИО1 по факту обнаружения и изъятия у него в правом переднем кармане надетых на нем брюк черного цвета полиэтиленового пакета черного цвета с наркотическим средством- каннабис (марихуана) постоянной (сухой) массой 14,05 граммов квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, указав, что наркотическое средство им приобретено при неустановленных следствием обстоятельствах и времени у неустановленного лица.

Однако, суд считает, что наличие в действиях ФИО1 признака незаконного приобретения наркотического средства не установлено и доказательствами не подтверждено.

Так, в силу п. 1 ч. 1 ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

Однако, место и время приобретения ФИО1 наркотического средства не установлено, что делает невозможной реализацию права обвиняемого защищаться от предъявленного обвинения и возможность проверки исчисления сроков давности привлечения лица к уголовной ответственности, а потому из обвинения ФИО1 следует исключить признак незаконного приобретения наркотического средства и его действия квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности преступления и личность подсудимого ФИО1, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание подсудимому.

Подсудимый ФИО1 признал свою вину, в содеянном раскаялся, имеет постоянное место жительства, ранее не судим.

Эти обстоятельства смягчают наказание подсудимого ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, по делу не имеется.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает положения ст. ст. 6, 15, 43, 46 УК РФ. 

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом изложенного, основываясь на принципах законности и справедливости, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа в минимальном размере, что в полной мере соответствует целям восстановления социальной справедливости и исправления осужденного.

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с положениями части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, изъятые у ФИО1,уничтожить.

Получателем штрафа является: УФК по РД (МВД по Республике Дагестан, л/сч 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 057201001, ОКТМО 827010000; расчетный счет 

<

***>, Банк получателя Отделение - НБ Республика Дагестан БИК 048209001, КБК 18811621040016000140, УИН 18800316511420960982, денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, зачисляемые в федеральный бюджет городских округов.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Тагирова Н.Х.